Протокол заседания
Комитета по информационной безопасности
Ассоциации предприятий компьютерных и
 информационных технологий
17 мая 2023 г.

Место проведения:
Офис ООО «Код безопасности», Москва, 1-ый Нагатинский проезд, д. 10, стр. 1

Присутствовали:
	Кувшинников
Дмитрий Игоревич
	- АО «КБ «Рубеж», председатель Комитета по ИБ

	Скороходова
Марина Александровна
	- ООО «Код безопасности», координатор Комитета по ИБ

	Горелов
Дмитрий Львович
	- АО «Актив-Софт»

	Решетов
Андрей Борисович
	- ООО «ПК Аквариус»

	Бодров
Александр Геннадьевич
	[bookmark: _GoBack]- АО «ИнфоТекс»

	Чутов
Олег Викторович
	- АО НИП «Информзащита»

	Груздев
Сергей Львович
	- ЗАО «Алладин Р.Д.»

	Панов
Сергей Борисович
	- АО «Элвис-Плюс»

	Тема
	Решение / Статус

	1. В части работы Реестра ПАКов Минцифры России
	1. Направить свои замечания по составу требуемых документов для внесения в Реестр ПАКов Минцифры России согласно п. 11 (2) ПП РФ от 16.11.2015 №1236 координатору Комитета.
2. Направить в официальном порядке совместные замечания участников Комитета согласно п.1 настоящего протокола в Аппарат Правительства Российской Федерации, Совет Безопасности Российской Федерации и Минцифру России.
3.  Внести в официальном порядке в Минцифру России и Аппарат Правительства Российской Федерации предложение о распространении на прошедший налоговый период налоговых льготы в виде налога на прибыль в размере 0% для разработчиков ПАКов.

	2. В части введении новых ОКВЭД для ИБ отрасли и дальнейших планах по их интеграции в нормативную сферу

	1. Распространить официальное заявление и информацию о принятии новых ОКВЭД и ОКПД2 для отрасли ИБ, а также рекомендации по дальнейшим действиям для ИБ – компаний через информационные каналы АПКИТ.
2. Организовать совещание с участием представителей Комитета и уполномоченных сотрудников Центра по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны ФСБ России по вопросу введения ОКВЭД для работы с гостайной.

	3. В части определения Терминов и Понятий из отрасли Информационной безопасности
	1. Направить в официальном порядке коллективное разъяснение ИБ - отрасли по термину «доверенность» в сфере производства ПАКов в Аппарат Правительства Российской Федерации и Совет Безопасности Российской Федерации.

Ответственный секретарь Комитета – М.Скороходова